

بنك الائتمان الأهلي (اي تي بي)

تقرير نتائج الأعمال لعام 2023

أولاً: معلومات عامة عن المصرف

2022	2023	
6,001,466,800	16,000,000,000	رأس المال المصرح به
6,001,466,800	8,000,000,000	رأس المال المدفوع
60,014,668	80,000,000	عدد الأسهم
871	920	عدد المساهمين

ثانياً: معلومات السهم

نسبة التغير %	2022	2023	البيان
-66%	2,253,301	770,735	حجم الأسهم المتداولة <sup>1</sup>
185%	2,015	5,741	القيمة السوقية <sup>2</sup>
202%	2,892	8,737	القيمة الدفترية
1625%	377	6,500	ربحية السهم
-74%	35	9	ربحية السهم بعد استبعاد تقييم القطع البنوي

نوه بأنه تم احتساب (ربحية السهم - ربحية السهم بعد استبعاد تقييم القطع البنوي) لعام 2022 على عدد الأسهم الجديد لعام 2023 بعد توزيع أسهم مجانية (80,000,000 سهم) وذلك وفق متطلبات المعيار IAS 33

<sup>1</sup> يجب ذكر المعلومات بالنسبة لتداول الصفقات العادية وذلك باستثناء الصفقات الضخمة وكذلك الأمر لعدد الصفقات.

<sup>2</sup> سعر الإغلاق للسهم بنهاية العام.

ثالثاً: النتائج العامة للمصرف

1- مركز القطع البنوي:

نوع العملة	2023	2022
دولار أميركي	54,393,149	54,393,149

2- أهم بنود بيان المركز المالي:

المبالغ بالملايين ل.س

البيان	2023	النسبة من مجموع الموجودات %	2022	النسبة من مجموع الموجودات %	نسبة التغير %
نقد وأرصدة لدى المصرف المركزي	355,975	22%	98,203	21%	262%
أرصدة لدى المصارف	930,489	58%	222,437	48%	318%
إيداعات لدى المصارف	83,269	5%	35,322	8%	136%
صافي التسهيلات الائتمانية المباشرة	67,555	4%	63,359	14%	7%
سندات الدين الحكومية	0	0%	0	0%	0%
ودائع المصارف	165,182	10%	19,286	4%	756%
ودائع العملاء	634,115	40%	249,220	54%	154%
تأمينات نقدية	29,346	2%	6,524	1%	350%
مخصصات متنوعة	1,359	0%	704	0%	93%
الأرباح / الخسائر المتراكمة المحققة	858	0%	2,334	1%	-63%
الأرباح / الخسائر المتراكمة غير المحققة	680,546	43%	161,255	35%	322%
حقوق المساهمين	698,989	44%	173,586	38%	303%
مجموع الموجودات	1,594,617	100%	459,181	100%	247%

3- أرباح / (خسائر) بيع استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل

المبالغ بالملايين ل.س

البيان	2023	2022	نسبة التغير %
أرباح / (خسائر) بيع استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل	100	0	100%



4- أهم بنود بيان الدخل:

المبالغ بالملايين ل.س

البيان	السنة الحالية	السنة السابقة	نسبة التغير %
صافي الدخل من الفوائد	8,018	4,862	65%
صافي الدخل من العمولات والرسوم	47,471	22,960	107%
صافي الأرباح التشغيلية الناتجة عن بيع العملات الأجنبية	12,961	4,700	176%
إجمالي الدخل التشغيلي	589,158	60,008	882%
(مصرف) // استرداد مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة	(32,503)	(9,240)	252%
(مصرف) // استرداد مخصصات متنوعة	(332)	(256)	30%
صافي الربح قبل الضريبة	520,730	30,173	1626%
ضريبة الدخل على الأرباح	(703)	(20)	3452%
حقوق الأقلية في الأرباح	(0)	(0)	260%
صافي الدخل للمساهمين	520,026	30,154	1625%
أرباح / (خسائر) تقييم القطع البنوي	519,291	27,360	1798%
صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد تقييم القطع البنوي	735	2,794	-74%

رابعاً: النتائج التخصيصية للقطاع

1- أرصدة لدى المصارف

المبالغ بالملايين ل.س

2023	المرحلة الأولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	المجموع
إجمالي أرصدة لدى المصارف	77,186	0	1,122,877	1,200,063
نسبة المرحلة من الإجمالي	6%	0%	94%	100%
مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة	(30)	0	(265,197)	(265,227)
نسبة تغطية المخصص	0.04%	0%	24%	22%
الفوائد المعلقة	0	0	(4,348)	(4,348)
صافي أرصدة لدى المصارف	77,156	0	853,333	930,489

## المبالغ بالملايين ل.س

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2022
269,495	252,879	0	16,617	إجمالي أرصدة لدى المصارف
100%	94%	0%	6%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(47,059)	(47,055)	0	(4)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
17%	19%	0%	0.03%	نسبة تغطية المخصص
0	0	0	0	الفوائد المعلقة
222,437	205,824	0	16,612	صافي أرصدة لدى المصارف

## -2 إيداعات لدى المصارف

## المبالغ بالملايين ل.س

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2023
100,284	87,934	0	12,350	إجمالي إيداعات لدى المصارف
100%	88%	0%	12%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(14,142)	(14,141)	0	(2)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
14%	16%	0%	0%	نسبة تغطية المخصص
(2,873)	(2,873)	0	0	الفوائد المعلقة
83,269	70,921	0	12,348	صافي إيداعات لدى المصارف

## المبالغ بالملايين ل.س

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2022
45,545	39,195	0	6,350	إجمالي إيداعات لدى المصارف
100%	86%	0%	14%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(9,253)	(9,251)	0	(1)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
20%	24%	0%	0.02%	نسبة تغطية المخصص
(970)	(970)	0	0	الفوائد المعلقة
35,322	28,973	0	6,349	صافي إيداعات لدى المصارف



3- التسهيلات الائتمانية المباشرة

المبالغ بالملايين ل.س

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2023
76,275	8,433	5,392	62,450	إجمالي التسهيلات
100%	11%	7%	82%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(2,725)	(2,162)	(55)	(508)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
4%	26%	1%	1%	نسبة تغطية المخصص
(5,996)	(5,996)	0	0	الفوائد المعلقة
67,555	275	5,337	61,943	صافي التسهيلات

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2022
70,690	6,706	2,026	61,958	إجمالي التسهيلات
100%	9%	3%	88%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(2,373)	(1,700)	(94)	(580)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
3%	25%	5%	1%	نسبة تغطية المخصص
(4,958)	(4,958)	0	0	الفوائد المعلقة
63,359	49	1,933	61,378	صافي التسهيلات

4- ودائع المصارف

المبالغ بالملايين ل.س

النسبة %	2022	النسبة %	2023	النوع
71%	13,661	39%	64,041	حسابات جارية وتحت الطلب
0%	0	54%	90,017	وادئع استحقاقها أقل من 3 أشهر
29%	5,625	7%	11,125	وادئع استحقاقها أكثر من 3 أشهر
100%	19,286	100%	165,182	المجموع

5- ودائع العملاء

المبالغ بالملايين ل.س

النسبة %	2022	النسبة %	2023	النوع
63%	157,536	72%	456,936	حسابات جارية وتحت الطلب
4%	10,097	2%	13,753	ودائع التوفير
32%	80,458	26%	162,385	ودائع لأجل وخاضعة لإشعار
0%	1,128	0%	1,042	حسابات مقيدة
100%	249,220	100%	634,115	المجموع

6- أرصدة خارج المركز المالي

المبالغ بالملايين ل.س

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2023
109,982	10	6,792	103,181	إجمالي الأرصدة
100%	0%	6%	94%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(19)	(1)	(0)	(17)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
0%	13%	0%	0%	نسبة تغطية المخصص
109,963	8	6,792	103,163	صافي الأرصدة

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	2022
29,019	13	290	28,716	إجمالي الأرصدة
100%	0%	1%	99%	نسبة المرحلة من الإجمالي
(53)	(3)	(1)	(49)	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
0%	19%	0%	0%	نسبة تغطية المخصص
28,966	11	289	28,667	صافي الأرصدة



خامساً: النسب المالية

1- نسب السهم:

2022	2023	تفصيل النسبة	النسبة
0.70	0.66	القيمة السوقية / القيمة الدفترية	مكرر القيمة الدفترية
5.34	0.88	القيمة السوقية / ربحية السهم	مكرر الربحية
57.69	624.69	القيمة السوقية / ربحية السهم بعد استبعاد تقييم القطع البنوي	مكرر الربحية بعد استبعاد تقييم القطع البنوي
3.75%	0.96%	الأسهم المتداولة / عدد الأسهم الكلية	معدل دوران السهم

2- النسب التشغيلية:

2022	2023	تفصيل النسبة	النسبة
50%	12%	المصاريف التشغيلية / إجمالي الدخل التشغيلي	الكفاءة التشغيلية
15%	3%	نفقات الموظفين / إجمالي الدخل التشغيلي	كفاءة الموظفين
13%	37%	إجمالي الدخل التشغيلي / مجموع الموجودات	كفاءة الموجودات
26%	9%	إجمالي التسهيلات الائتمانية المباشرة / إجمالي الودائع <sup>3</sup>	كفاءة توظيف الودائع
36%	37%	رأس المال التنظيمي / مجموع الموجودات والمطلوبات المرجحة بالمخاطر	كفاية رأس المال

<sup>3</sup> (ودائع المصارف + ودائع العملاء + تأمينات نقدية).

Handwritten signature and initials.

3- نسب الأرباح:

2022	2023	تفصيل النسبة	النسبة
17%	74%	صافي الدخل للمساهمين / حقوق الملكية	العائد على حقوق الملكية ROE
23%	4%	صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد تقييم القطع البنوي / حقوق الملكية بعد استبعاد أرباح متراكمة غير محققة	العائد على حقوق الملكية ROE بعد استبعاد تقييم القطع البنوي
7%	33%	صافي الدخل للمساهمين / مجموع الموجودات	العائد على الموجودات ROA
50%	88%	صافي الدخل للمساهمين / إجمالي الدخل التشغيلي	هامش الربح
9%	1%	صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد تقييم القطع البنوي / إجمالي الدخل التشغيلي بعد استبعاد تقييم القطع البنوي	هامش الربح بعد استبعاد تقييم القطع البنوي
8%	1%	صافي الدخل من الفوائد / إجمالي الدخل التشغيلي	العائد من الفوائد
38%	8%	صافي الدخل من العمولات والرسوم / إجمالي الدخل التشغيلي	العائد من العمولات والرسوم
8%	2%	صافي الأرباح التشغيلية الناتجة عن بيع العملات الأجنبية / إجمالي الدخل التشغيلي	العائد من بيع العملات الأجنبية

التاريخ: 2024/04/04

الرئيس التنفيذي  
سامي المنير




مساعد المدير العام  
المدير المالي والإداري  
كانان أصلان

